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Abstrakt

Název práce
Kompenzační program ke snížení zdravotních rizik u volejbalistek

Problém
Volejbal je sport charakteristický velkou jednostrannou zátěží na dominantní horní končetinu,
stejně tak velkou zátěží na dolní končetiny, nosné klouby a páteř. Raná specializace společně
s dlouhodobou jednostrannou zátěží způsobuje v řadě případů svalové dysbalance, špatné držení
těla a další problémy svalového aparátu. Volejbal je sport, který velmi zatěžuje pohybový apa-
rát a hráči žádného týmu se nevyvarují zraněním, ať už těm akutním (poranění kotníků, kolen,
prstů…), nebo těm chronickým (ramena, kolena, záda…). Vzhledem k tomu, že už v mladém
věku se u volejbalistů vyskytují výrazné svalové dysbalance a laterální asymetrie, v některých
případech i vážná chronická zranění, vycházeli jsme z předpokladu, že i v naší skupině tomu
bude obdobně. Proto jsme se na základě znalosti stavu pohybového aparátu (výsledky vstupní-
ho měření) juniorských volejbalistek týmu nejvyšší české soutěže PVK Olymp Praha rozhodli
vytvořit dlouhodobý kompenzační program a sledovat jeho účinek.

Cíl práce
Cílem této práce je ověřit účinek vytvořeného kompenzačního programu, který byl sestaven
pro sezónu 2012 a 2013 na základě vstupního vyšetření metodou kineziologického rozboru
a přístrojem InBody 3.0 a který má vést ke zlepšení celkového stavu pohybového aparátu juni-
orských extraligových volejbalistek týmu PVK Olymp Praha.

Metody
Skupina 12 elitních juniorských volejbalistek se po dobu dvou volejbalových sezón (cca 2 roky)
pravidelně (každé 3 měsíce) podrobovala komplexnímu kineziologickému vyšetření a vyšetření
pomocí antropometrických testů přístrojem InBody 3.0. Tato práce zhodnotila stav pohybového
aparátu zkoumané skupiny a testovala účinnost vytvořeného kompenzačního programu, který
se zaměřoval na vyrovnání laterálních asymetrií a mimo dechových a protahovacích cviče-
ní využíval balančních polokoulí Bosu a cvičebních gum Thera-Band. Kompenzační program
byl zařazen na závěr každé tréninkové jednotky po dobu dvou sezón. Účinek kompenzačního
programu byl testován pomocí párového t-testu, Bland-Altmanova diagramu a statistické me-
tody ANOVA, konkrétně jsme testovali účinek za každý rok zvlášť a též za oba dva roky do-
hromady. Výsledky kineziologického rozboru byly hodnoceny pomocí procentuální analýzy.

Výsledky a závěry
Při testování účinnosti kompenzačního programu jsme u výzkumné skupiny zaznamenali jisté
zlepšení držení těla, stejně tak zlepšení pohybových stereotypů, svalových zkrácení a laterál-
ních asymetrií, toto zlepšení však bylo věcně i statisticky nevýznamné. Z hlediska horní polovi-
ny těla byl úspěšnější první rok šetření, kde jsme zaznamenali průměrné zlepšení asymetrie hor-
ních končetin o 0,018 u 79,1 % sledovaného souboru, naopak u dolních končetin byl ke zlepšení
potřeba delší časový úsek a zlepšení o 0,031 u 61,9 % sledovaných subjektů jsme zaznamenali
až po dvou letech. Nicméně celá řada hráček se subjektivně cítila lépe, konkrétně se zmírnila,
nebo zcela vymizela bolest zad a ramene dominantní horní končetiny a při takových trénin-
kových dávkách, jaké absolvuje extraligové družstvo, je i fakt, že u sledovaných proměnných
nedošlo ke zhoršení, brán jako úspěch. Individuální kompenzační cvičení by patrně přinesla
statisticky významnější efekt, přesto si troufáme tvrdit, že cvičení na balanční polokouli Bosu
a současně cvičení se cvičební gumou Thera-Band ve sportu s jednostranným zatížením, jakým
je například volejbal, se jeví jako vhodná.

Klíčová slova
InBody, intervence, kineziologický rozbor, kompenzace, svalové dysbalance, volejbal

Abstract

Title
Compensatory programme to lower the health risks of volleyball players

Problem
Volleyball is a sport with great unilateral load on the dominant upper extremity as well as great
load on lower extremities, spine, and joints. The early specialization together with a constant
unilateral load leads in most cases to muscle imbalance, deficient posture and further problems
with a muscle apparatus.

Objective
The objective of the study is to perform a detailed examination of a posture and muscle imba-
lances and lateral asymmetries by the means of a complex kinesiological analysis and a me-
assurement by the InBody 3.0 apparatus and according to the results of the examination put
together compensatory exercises for the seasons of 2012 and 2013 with the aim of improving
the muscular apparatus of the highest division volleyball players of the team PVK Olymp Praha
and assess their effect.

Methods
A group of 12 elite junior female volleyball players was measured by the InBody apparatus
to inform us about the state of lateral asymmetries and were also examined by an experienced
physiotherapist using a complex kinesiological analysis especially focused on body posture,
shortened muscles and performance of basic movement patterns. The musculoskeletal exami-
nation was performed every three months in order to test the effect of compensatory exercises
that were focused on counterbalancing the lateral asymmetries. This study assessed the state
of muscular apparatus of the tested subjects and tested the effect of the compensatory progra-
mme that was focused on counterbalancing the lateral asymmetries and which apart from the
breathing and stretching techniques used the Bosu balance trainer and the exercise elastic band.
The effect of the compensatory exercises was tested every three months by an experienced
physiotherapist as well as by the InBody apparatus and analyses by statictical methods such as
ANOVA, Bland-Altman diagram and a paired t-test as well as by the means of the percentage
analysis.

Results and conclusions
When testing the effect of the compensatory exercises the subjects exhibited improvement in
most of the tested areas, though the results were statistically insignificant. When assessing the
upper body part, the first year was more succesful, we noted mean improvement 0.018 valid for

79.1% of subjects. On the contrary the lower extremities needed longer time period for impro-
vement, so we noted the mean improvement 0.031 valid for 61.9% of subjects after the two full
years. Nevertheless, the subjects noted improvement in lower back pain as well as the dominant
upper extremity shoulder pain, which is according to the load of training sessions considered
a sucess. We realized that individual compensatory programmme would exhibit better results
but we can still state that balance exercises with a Bosu balance trainer and exercises with an
exercise elastic band seem to be useful for unilateral sports, such as volleyball.

Key words
Compensation, InBody, intervention, kinesilogical analysis, muscle imbalance, volleyball
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1 ÚVOD

Jednostranné přetěžování je často diskutovaným problémem mnoha sportů a volejbal je zářným
příkladem jednoho z nich. Ve volejbale dochází k jednostrannému přetěžování určitých sva-
lových skupin a naopak nevyužívání jiných a to dává vzniku svalovým dysbalancím v oblasti
páteře a jiných kloubů, což vede k vadnému držení těla a možnému vzniku zranění. V důsledku
svalové nerovnováhy dochází k porušení svalové koordinace a tím větší predispozici ke vzniku
úrazů, bolesti zad, kloubů, hlavy apod.
Volejbal je fyzicky náročný sport, pro který jsou charakteristické rychlé změny polohy těla

v prostoru, stejně tak rychlé změny polohy jednotlivých segmentů těla vůči sobě navzájem. Je
to sportovní hra, při které nedochází k přímému kontaktu se soupeřem, přesto se u volejbalistů
objevují častá zranění, ať už akutní nebo chronická.
Nejčastější pohyby ve volejbale jsou výskoky, pády a rychlé změny směru pohybu. Nejvíce

bývá zatěžována dominantní horní končetina, především ramenní kloub. Na ruce jsou postiže-
ny hlavně prsty a jejich klouby a na jiných částech těla se setkáváme se známkami přetížení
úponových oblastí břišních i zádových svalů, dolní končetiny jsou přetěžovány kvůli neustálým
odrazům a doskokům (Vorálek, Süss, & Parkanová, 2007). Velice často dochází k podvrtnutí
převážně hlezenních kloubů (Vorálek, Pálová, & Süss, 2009). Vzhledem k typu zátěže a cha-
rakteru využívaných pohybových stereotypů je právě u volejbalistů vysoká tendence ke vzniku
svalových dysbalancí, a to především v okolí pletence ramenního, bederní páteře, pánve a dol-
ních končetin.
Volejbal je typický jednostranný sport. Hráči jsou v převážné většině jasně vyhranění praváci

a leváci, a právě dominantní strana sportovce bývá daleko více zatěžována. Z tohoto důvodu je
do tréninkového procesu třeba zařadit kompenzační cvičení. Nezbytnost vhodné kompenzace
už byla kromě volejbalu potvrzena i v jiných sportech. Intervenční program by měl být sesta-

[…]

kování abdukce kyčel. kl. sin., klik s oslabením dolních fixátorů lopatek, a abdukce ramenních
kloubů dle Jandy. Nedostatečná aktivace HSSp. Dále viz tabulky.
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Svalová zkrácení dle Jandy
Adduktory kolen. kl. 0 0
jednokloubové
dvoukloubové
m. piriformis 1 0
HKK PHK LHK
m. pectoralis major
část sternální dolní
část sternální střední a horní
část klavikulární a m. pectoralis
min.

0 0

TRUP A SVALY ŠÍJE
m. quadratus lumborum 0 0
paravertebrální svaly 1
m. trapezius 0 0
m. levator scapulae 0 0
m. sternocleidomastoideus 0 0

Legenda: 0 – nejde o zkrácení, 1 – malé zkrácení, 2 –
velké zkrácení

Reflexní změny ve svalech
A. F. Září 2011

Dx. Sin.
m. trapezius cranialis + N
m. levator scapulae N N
mm. rhomboidei N N
m. biceps brachialis N N
m. supraspinatus + N
m. infraspinatus N N
m. subscapularis N N
mm. pectorales N N
m. errector spinaeThp + N
m. errector spinae Lp + N
m. quadratus lumborum N N
m. piriformis + +
m. iliopsoas N N
mm. glutei + +
adduktory N N
hamstringy N N
m. quadriceps femoris N N
m. tensor fasciae latae N N
m. triceps surae + N
diaphragma N N
mm. scaleni N N

Legenda: N – normotonus, + zvýšené svalové napětí

Stoj na 2 vahách (kg)
PDK LDK
30 28
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Funkční svalový test dle Jandy (2004), září 2011 probandka A. F.
Sin. Pohyb Sval Periferní inervace Kořenová

inervace
Dx.

K
R
K

3+ flexe (předkyv) scaleni plexus cervicalis C1–C6 3+
4+ flexe (předsun) sternocleidomastoideus accessorius,

plexus cervicalis
n. XI.
C2–C3

4+

4+ extense trapezius – pars superior
m. erector spinae

accessorius,
plexus cervicalis

n. XI.
C2–C3

4+

TR
U
P
A
P
Á
N
EV

4 flexe rectus abdominis intercostales VI-XII Th6–Th12 4
3+ extense Th sacrospinalis Th1–S3 3+
4 extense L iliocostalis

quadratus lumborum
C3–L1
Th12–L2

4

4 Flexe s rotací obliquus ext. et int.
abdominis

intercostales V-XII
intercostales VIII-XII

Th5–Th12
Th8–Th12

4

5 elevace pánve quadratus lumborum subcostalis
plexus lumbalis

Th12
L1–L4

5

K
Y
Č
EL

5 flexe iliopsoas plexus lumbalis
femoralis

L1–L4 5

5 extense gluteus max., biceps,
semitend., semimembr.

gluteus inferior
tibialis, fibularis

L5–S2
L4–S1

5

4 extense gluteus maximus gluteus inferior L5–S2 3+
4 addukce adduktores obturatorius L2–L4 4
3+ abdukce gluteus medius gluteus superior L4–S1 3+
5 rotace zevní obturatorius ext., int.,

quadratus fem., gemelli
obturatorius,
plexus sacralis

L3–L4
L4–S2

4+

5 rotace vnitřní gluteus minimus,
tensor fasc. latae

gluteus superior L4–S1 5

K
O
LE

N
O 5 flexe biceps femoris ischiadicus L4–S1 5

4+ flexe semitendinosus
semimenbranosus

ischiadicus L1–S1 4+

5 extense quadriceps femoris femoralis L2–L4 5

LO
PA
TK

A

3+ abdukce s rotací serratus anterior thoracicus longus C5–C7 3+
3+ addukce

a kaudální posun
trapezius – pars inferior accessorius, plexus

cervicalis
n. XI.
C2–C4

4

4 addukce trapezius – pars medialis
rhomboidei

accessorius, pl. cerv.,
dors. scap.

n. XI.
C2–C4

3+

5 elevace trapezius – pars sup., levator
scap.

accessorius, pl. cerv.,
dors. scap.

n. XI.
C2–C5

5
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R
A
M
EN

O

4 anteflexe deltoideus – pars clavic.,
coracobrachialis

axillaris
musculocutaneus

C5–C6
C5–C7

4

3+ retroflexe latissimus dorsi, teres major,
deltoideus – pars scap.

axillaris, subsc.,
thoracodorsalis

C5–C6 3+

4 abdukce deltoideus – pars acrom.,
supraspinatus

axillaris
suprascapularis

C5–C6
C4–C5

4

4+ extenze v abdukci deltoideus – pars scap. axillaris C5–C6 4+
4 addukce v horiz. pectoralis major nn. thoracici C5–Th11 4+
4+ rotace ext. infraspinatus, teres minor suprascapularis

axillaris
C4–C5
C5–C6

5

4 rotace int. subscap., teres mjr., pector.
mjr., latissimus dorsi

subscap., thoracici,
thoracodorsalis

C5–Th1 4

LO
K
ET

, P
Ř
ED

LO
K
TÍ 4+ flexe při supinaci biceps brachii musculocutaneus C5–C6 5

4+ flexe při pronaci brachialis musculocutaneus C5–C6 4+
4+ flexe při stř. post. brachioradialis radialis C5–C6 4+
4 extense triceps brachii, anconeus radialis C6–C8 4
5 supinace biceps brachii musculocutaneus C5–C6 5
5 pronace pronator teres

pronator quadratus
medianus C6–C7

C7–Th1
5

Legenda: stupeň 5 – normál, 4 – 75 % síly normálního svalu, 3 – 50 % síly normálního svalu, 2 – 25 % síly normál-
ního svalu, 1 – záškub, 0 – nejeví známky stahu
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PŘÍLOHA 14: Vstupní protokol InBody vyšetřované osoby A. F.