## POSUDEK OPONENTA DISERTAČNÍ PRÁCE

**Název:**

**Kompenzační program ke snížení zdravotních rizik u volejbalistek**

**Autor:**

**Mgr. Tamara Čučková**

**Vedoucí disertační práce**

**Doc. PhDr. Vladimír Süß, Ph.D.**

**Oponent:**

**Doc. PaedDr. L. Smolíková, Ph.D.**

**Rok obhajoby:**

**2018**

Předložená disertační práce (DP) je velmi rozsáhlá, má 156 stran, z toho je 109 stran textu vlastní disertační práce, následuje referenční seznam se 164 citacemi, z toho je 49 cizojazyčných a 39 stran se 14 přílohami, kde jsou grafy, tabulky a obrázky a další.

Práce je velmi pečlivě zpracovaná, jednotlivé kapitoly mají logickou návaznost, má vyvážený obsah teoretické a praktické části, její obsah je vysoce aktuální a potřebný a plně odpovídá závažnosti tématu.

Specifické tréninku se věnuje podkapitola 2.3 Sportovní trénink ve volejbale a následuje podkapitola o svalových nerovnováhách, kterým jsou volejbalistky vystaveny z důvodu jednostranného sportovního zatížení. Na straně 32 je nejprve všeobecně popsána tvorba kompenzačních programů a následují informace o kompenzaci ve volejbale.

K upřesnění informací o kompenzačních programech pro volejbalisty je řešená problematika popsána jak v České republice, tak v zahraničí. Nechybí kapitola o problematice řešené v jiných sportech s jednostranným zatížením. Všechny tyto teoretické podklady DP vedou k vymezení problému – totiž že akutní a nyní i chronická zranění se objevují už i v žákovském a dorosteneckém věku mladých sportovců. Juniorské volejbalistky jsou zatíženy odchylkami ve smyslu správného držení těla, výraznými svalovými dysbalancemi, řada jejich svalů trpí zkrácením a laterální asymetrií, což jsou signifikantní příčiny vzniku chybných pohybových stereotypů, vedoucích právě k akutnímu či i chronickému poškození pohybového aparátu.

V DP je popsáno sledování 12 elitních juniorských volejbalistek PVK Olymp Praha, které probandka sledovala po dobu 2 let v rozmezí 2012 a 2013. Cílem její DP bylo ověřit účinek vytvořeného kompenzačního programu, který sestavila na základě vstupního vyšetření metodou kineziologických rozborů, které jsou výborně a detailně zpracovány. Vzhledem k subjektivnímu charakteru zpracování kineziologických rozborů jsou doplněny objektivní metodou InBody, která hodnotila a kontrolovala výsledky svalové asymetrie hráček.

Cíle DP, její úkoly a 8 hypotéz jsou přesně a logicky vyjádřeny. Vědecká otázka má jasnou formulaci: **Lze pomocí kompenzačního programu snížit vliv jednostranné zátěže na pohybový aparát mladých volejbalistek?**

Metodika DP je zpracována vědecky, charakteristika sledovaného souboru je přesně popsána a přímo směřuje k charakteristice použitých metod výzkumu, kam probandka zařadila všechny postupy kineziologického rozboru a vyšetření pomocí In Body, testování metodou bioelektrické impedance (BIA). Ke statistickému zpracování byly použity metody základní popisné statistiky, konkrétně míry centrální tendence a míry rozptýlenosti, probandka vycházela z publikací Hendla. Design výzkumu je detailně popsán na stranách 59 – 63.

Výsledky zahrnují popis vstupního vyšetření a měření, sestavení kompenzačního programu, včetně dechových cvičení, strečinkových a posilovacích aktivit – vše časově upřesněno a

vypracováno do detailních informací o frekvenci opakování cvičebních prvků. Následují výsledky kineziologického rozboru, který je prezentován formou názorných barevných grafů s jejich popisem a interpretací těchto výsledků. Vyšetření pomocí přístroje InBody 3.0 vykazovala alarmující informaci: všechny hráčky trpěly svalovými dysbalancemi a laterální asymetrií ve smyslu silnější dominantní horní končetiny a byly přítomny známky jejího přetížení. Po zařazení kompenzačního programu na závěr každé tréninkové jednotky se tento stav výrazně zlepšil. Citlivěji reagovaly na kompenzační cvičení hráčky se specializací nahrávačky, které nepodstupovaly tak velké zatížení dominantní končetiny jako hráčky se specializací smečařek. Ohledně svalových struktur na dolních končetinách – všechny hráčky měly tyto svaly chronicky přetížené, ale ne u všech hráček byla prokázána laterální asymetrie. Svaly dolních končetin extrémně zatěžují hráčky jakékoli specializace a jejich případná asymetrie odpovídala místu postavení v zadní polovině hřiště a na síti.

Velmi zajímavou, a současně znepokojující, je informace na straně 88, kdy první rok cvičení byl ve znamení precizní kontroly správného provedení cviků kompenzačního programu nejen fyzioterapeutem a osobou, která vedla výzkum, ale také přítomností trenéra a jeho asistenta, kteří tomuto cvičení věnovali velkou pozornost. Proto také tvrzení, že první rok cvičení byl vyhodnocen jako celkově úspěšnější. Druhý rok aplikace kompenzace byl ovlivněn změnou trenéra, který uplatnil jiné, diametrálně odlišné tréninkové metody a jeho přístup, včetně přístupu hráček ke kompenzaci, byl „jak probandka diplomaticky popsala, laxnější! Lze jen zdůraznit, že sebelépe vypracovaný program kompenzace nedosáhne požadovaného účinku, pokud nebude zabezpečeno plné nasazení všech účastníků tréninku.

Případová studie je skvělou ukázkou provedení a efektu kompenzace a současně návodem, jak kompenzační program aplikovat v praxi. Jednotlivé dílčí výsledky jsou přesně zpracovány a podrobný popis dává spolehlivou informaci o průběhu cvičení a komentuje jeho výsledek u jedné hráčky volejbalu, vše podpořeno obrázkovou dokumentací a tabulkovým zpracováním dosažených výsledků.

Diskuze shrnuje poznatky, je obšírná a má 3 podkapitoly, ve kterých se již stručně charakterizují dosažené výsledky kineziologických rozborů, vyšetření přístrojem In Body 3.0 a vliv kompenzačního programu na mladé hráčky. Všechny části diskuze probandka obohacuje o vlastní pohled a návrhy pro využití kompenzace v praxi trenérů nejen mladých volejbalistek. Navazuje tak na interpretaci výsledků, uvedených na stranách 86 až 89.

Ke konci tištěné formy DP jsou vloženy všechny právní a studijní doklady, potřebné k uveřejnění disertační práce, vyjádření etické komise UK FTVS, nechybí souhlas s pořízením a použitím fotografií hráčky, uvedené v pilotní studii. Nejcennější pro praxi je výborné fotografické zachycení startovních pozic a pozic průběhu jednotlivých cviků, kterých je celkově 14. Výborná dokumentace!!!

Závěry, které vyplývají z DP a prezentují originální pojetí tréninkového programu, doplněného o kompenzační cvičební prvky se zaměřením na hodnocení, popis problematiky pohybového aparátu mladých vrcholových volejbalistek - kadetek, později juniorek, nesou silnou naléhavost věnovat zvýšenou pozornost aktualizaci tréninkového procesu a jeho inovaci o kompenzační program.

Přínos této DP spatřuji jednak v možnosti informovat všechny trenéry o možnosti využití kteréhokoli cviku z kompenzačního programu a především v návodu, jak kompenzaci aplikovat v praxi, a to nejen u mladých volejbalistek.

Probandka prokázala schopnost pracovat výzkumně a přistupovat vědecky a samostatně ke zvolenému tématu disertační práce.

Formální vady práce: v seznamu literatury není uvedena publikace Dovalila z roku 2002, na kterou se probandka odkazuje především v kapitole 2.3.

***Oponent má tyto otázky:***

V čem vidíte příčinu, kromě personálních důvodů, zhoršených výsledků v druhém roce studie sledovaného souboru juniorských volejbalistek?

Bude-li se lišit obsah a forma kompenzačního programu v tréninkové jednotce u mužů volejbalistů a žen volejbalistek, tak v čem?

Co by měl především obsahovat kompenzační program žákovské kategorie volejbalistů?

**Závěr: Disertační práci plně doporučuji k obhajobě.**

V Praze, dne 10. 5. 2018

Doc. PaedDr. L. Smolíková, Ph.D.